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Premessa metodologica 

 

La presente analisi si focalizza sugli interventi degli Assessorati allo Sport Regionali a 

favore dello sport, con l’obiettivo di delineare un quadro il più dettagliato possibile dei 

finanziamenti stanziati nel triennio 2011 – 2012 – 2013. 

La ricerca è stata realizzata grazie al supporto della Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome, che ha fornito i riferimenti diretti dei referenti per la rilevazione dei 

dati e delle informazioni di ciascuna Regione o Provincia Autonoma.  

In particolare, la ricerca è stata elaborata attraverso l’invio di una scheda di monitoraggio, 

nella quale è stato chiesto di inserire i fondi stanziati nell’ultimo triennio (2011, 2012, 2013) 

per il solo Assessorato allo Sport. 

In considerazione del limitato tempo a disposizione si è, infatti, preferito porre attenzione:  

- ad un arco temporale limitato all’ultimo triennio (2011-2012-2013); 

- a precisi ambiti di spesa; 

- alle sole spese riconducibili agli Assessorati allo Sport.  

Per questi motivi, ciascuna scheda di monitoraggio è stata suddivisa in due sezioni: 

- la prima, relativa ai capitoli di spesa propri dell’Assessorato allo Sport; 

- la seconda, invece, relativa a progetti ed attività sviluppate con il coinvolgimento e 

il finanziamento di altri Assessorati.  

Una volta ricevute dalle Regioni o Province Autonome le schede debitamente compilate, è 

stato realizzato un contatto telefonico con ciascuna di esse, al fine di ricevere eventuali 

chiarimenti o dettagliare, laddove possibile, alcune voci di spesa.  

I dati presenti all’interno delle schede e le informazioni ricevute telefonicamente dai 

referenti delle Regioni o Province Autonome, hanno rappresentato l’oggetto di analisi di 

questo documento.  

Per offrire un quadro quanto più chiaro ed esaustivo, sono stati creati alcuni macro 

capitoli di spesa, che potessero rappresentare e descrivere la maggior parte delle voci di 

spesa delle singole Regioni.  

Nello specifico sono state individuati i seguenti macro capitoli di spesa: 
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- Impiantistica; 

- Promozione;  

- Formazione; 

- Attività scolastica; 

- Salute e Sanità; 

E’ stata poi creata una casella generica “Altri capitoli”, per consentire l’inserimento delle 

voci non riconducibili alla suddivisione proposta. All’interno di tale voce, alcune Regioni 

hanno dunque dettagliato i propri capitoli di spesa, inserendo, ad esempio, finanziamenti 

rivolti ai diversamente abili, all’organizzazione di manifestazioni promozionali o per 

acquisto di strutture e attrezzature sportive. 

In un secondo momento, al fine di presentare dati omogenei e confrontabili tra le diverse 

Regioni e Province Autonome, è stato scelto di utilizzare unicamente tre macro capitoli di 

spesa: 

- Impiantistica; 

- Promozione; 

- Attività scolastica. 

D’accordo dunque con le singole Regioni, tutti i capitoli afferenti a “Formazione” e “Salute 

e Sanità”, sono stati convogliati nel capitolo “Promozione”. Allo stesso modo anche le 

singole voci di spesa, che alcune Regioni avevano dettagliato con ulteriori capitoli di spesa 

sono state comprese nella voce “Promozione”, intendendo tale area come relativa a tutti 

gli interventi volti a promuovere l’attività fisica, motoria e sportiva. 

È stata infine creata una casella generica “Altre aree di intervento” nella quale sono stati 

ricondotti i capitoli di spesa che non è stato possibile ricomprendere in una delle suddette 

macro aree. 
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Si evidenzia, infine, che, come già segnalato, per la compilazione di tale ricerca sono stati 

esclusi:  

- fondi stanziati da altri Assessorati: pur essendo tale sezione stata compilata dalle 

Regioni Liguria, Sardegna, Valle d’Aosta. 

Regione Assessorato 
Fondi stanziati 

nell’intero triennio 

Liguria Turismo € 533.000,00 

Sardegna Igiene e sanità e dell'assistenza sociale € 1.700.000,00 

Valle d’Aosta 
Sanità € 130.080,00 

Istruzione e Cultura € 1.928.792,00 

 

 

- fondi statali e comunitari: pur avendo, le Regioni Abruzzo e Piemonte, oltre ai fondi 

regionali, fornito anche il dettaglio delle risorse statali e comunitarie utilizzate nel 

triennio considerato. 

Regione Macro Area di intervento 
Fondi stanziati 

nell’intero triennio 

Abruzzo Impiantistica € 9.170.805,00 

Piemonte Impiantistica € 3.444.800,00 

 

 

Nel prosieguo del documento, dunque, verranno presentati i dati raccolti, secondo diverse 

chiavi di lettura che saranno all’uopo debitamente esplicate e descritte. 
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Analisi dei dati 

I dati forniti dalle Regioni e Province Autonome, con le specifiche già indicate, hanno 

rappresentato la base d’indagine della presente ricerca. 

Tali dati sono stati analizzati offrendo diverse e differenti ripartizioni: 

- arco temporale; 

- area geografica; 

- singolo capitolo di spesa; 

- spesa pro capite. 

 

Nella consultazione dei dati che saranno presentati è importante sottolineare, che tali 

suddivisioni rappresentano una fotografia unicamente quantitativa legata agli 

investimenti ed alle risorse  che gli Assessorati allo Sport delle singole Regioni e Province 

Autonome hanno stanziato nel triennio considerato, prescindendo dalla qualità dei singoli 

servizi e dalle specificità presenti nei territori.  

In tal senso, i dati numerici emersi dalle singole voci di spesa, riferiti ad un unico 

Assessorato, non possono rappresentare il complesso delle politiche per lo sport che una 

Regione o Provincia Autonoma attua sul proprio territorio, né possono configurare in 

modo esaustivo il valore che ogni Regione o Provincia Autonoma attribuisce al “comparto 

Sport”, inteso in tutte le sue forme. 
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Suddivisione per arco temporale 

La prima suddivisione è stata realizzata per ciascun anno di indagine (2011, 2012 e 2013). 

Al termine dell’analisi per singolo anno di intervento, è stata realizzata sia un’analisi che 

ha racchiuso il totale del triennio, sia un’analisi che si è soffermata sulla media del triennio  

considerato, ottenendo quindi una media annuale per ciascuna Regione.  

Riteniamo che il dato relativo alla media del triennio rappresenti il dato di maggiore 

significato e da tenere in maggiore considerazione, dal momento che, per motivi afferenti 

alle singole realtà regionali e differenti piani di programmazione e intervento o per 

l’impossibilità di rilevare il dato, risulta possibile che alcune Regioni abbiano capitoli di 

spesa pari a 0 (o ND “non determinabile”) per alcuni degli anni considerati.  

Utilizzando invece la media del triennio si ottiene una diminuzione di tali distorsioni, 

offrendo quindi un quadro d’insieme più completo ed omogeneo. 

Tale metodologia è stata utilizzata anche nelle suddivisioni che saranno presentate in 

seguito. 
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Il totale di tale suddivisione ci porta ad una ripartizione così esplicitata per l’anno 2011: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Impiantistica Promozione Attività Scuola Totale

Abruzzo 0,00 479.500,00 ND € 479.500,00

Basilicata 2.000.000,00 1.650.000,00 ND  € 3.650.000,00

Calabria 0,00 400000,00 ND € 400.000,00

Campania 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Emilia Romagna 5.717.282,93 720.000,00 ND 25.000,00 Osservatorio Sport € 6.462.282,93

Friuli Venezia Giulia 9.838.917,00 6.555.020,00 300.000,00 € 16.693.937,00

Lazio 2.474.261,00 960.000,00 ND € 3.434.261,00

Liguria 828.611,78 415.000,00 10.000,00 € 1.253.611,78

Lombardia 7.400.000,00 4.113.000,00 0,00 0,00 Riqualificazione Rifugi € 11.513.000,00

Marche 974.203,39 629.928,00 180.000,00 0,00 Osservatorio Sport € 1.784.131,39

Molise 250.000,00 1.295.000,00 ND € 1.545.000,00

Piemonte 9.955.863,67 5.961.455,09 242.000,00 € 16.159.318,76

Bolzano 1.300.000,00 5.017.512,00 ND € 6.317.512,00

Trento 4.550.000,00 3.141.753,00 60.000,00 € 7.751.753,00

Puglia 846.800,00 1.680.200,00 ND € 2.527.000,00

Sardegna 9.700.000,00 10.982.000,00 120.000,00 € 20.802.000,00

Sicilia 1.100.000,00 12.075.000,00 81.000,00 € 13.256.000,00

Toscana 2.000.000,00 900.000,00 140.000,00 0,00 Acquisto beni e servizi € 3.040.000,00

Umbria 500.000,00 457.132,00 10.000,00 € 967.132,00

Valle d'Aosta 9.490.000,00 2.934.000,00 ND € 12.424.000,00

Veneto 5.115.119,00 2.240.000,00 500.000,00 € 7.855.119,00

TOTALE € 74.041.058,77 € 62.606.500,09 € 1.643.000,00 € 25.000,00 € 138.315.558,86

ANNO 2011 - ASSESSORATI ALLO SPORT

Altre aree di intervento

Capitolo Di Spesa Impiantistica Promozione Attività Scuola Altre aree di intervento Totale

Totale Annuo € 74.041.058,77 € 62.606.500,09 € 1.643.000,00 € 25.000,00 € 138.315.558,86

Percentuale % 53,53 45,26 1,19 0,02 100,00

ANNO 2011 - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Il totale di tale suddivisione ci porta ad una ripartizione così esplicitata per l’anno 2012: 

 

 

 

 

 

 

Regione Impiantistica Promozione Attività Scuola Totale

Abruzzo 1.722.326,00 508.400,00 ND € 2.230.726,00

Basilicata 2.000.000,00 1.650.000,00 ND  € 3.650.000,00

Calabria 0,00 280.000,00 ND € 280.000,00

Campania 800.000,00 100.000,00 50.000,00 € 950.000,00

Emilia Romagna 4.297.359,95 503.500,00 ND 41.500,00 Osservatorio Sport € 4.842.359,95

Friuli Venezia Giulia 8.725.000,00 5.918.000,00 350.000,00 € 14.993.000,00

Lazio 1.500.000,00 1.095.000,00 ND € 2.595.000,00

Liguria 2.524.268,41 393.000,00 10.000,00 € 2.927.268,41

Lombardia 2.000.000,00 1.194.000,00 0,00 480.000,00 Riqualificazione Rifugi € 3.674.000,00

Marche 782.293,45 561.540,00 144.000,00 0,00 Osservatorio Sport € 1.487.833,45

Molise 109.280,00 604.000,00 ND € 713.280,00

Piemonte 3.602.699,77 2.742.318,60 35.000,00 € 6.380.018,37

Bolzano 963.763,00 4.390.310,00 ND € 5.354.073,00

Trento 4.066.000,00 2.914.374,00 60.000,00 € 7.040.374,00

Puglia 1.009.243,00 1.223.757,00 ND € 2.233.000,00

Sardegna 0,00 9.993.000,00 80.000,00 € 10.073.000,00

Sicilia 0,00 5.720.000,00 0,00 € 5.720.000,00

Toscana 4.370.000,00 687.400,00 130.600,00 10.000,00 Acquisto beni e servizi € 5.198.000,00

Umbria 0,00 395.000,00 10.000,00 € 405.000,00

Valle d'Aosta 2.500.000,00 2.491.000,00 ND € 4.991.000,00

Veneto 1.489.000,00 1.440.000,00 400.000,00 € 3.329.000,00

TOTALE € 42.461.233,58 € 44.804.599,60 € 1.269.600,00 € 531.500,00 € 89.066.933,18

ANNO 2012 - ASSESSORATI ALLO SPORT

Altre aree di intervento

Capitolo Di Spesa Impiantistica Promozione Attività Scuola Altre aree di intervento Totale

Totale Annuo € 42.461.233,58 € 44.804.599,60 € 1.269.600,00 € 531.500,00 € 89.066.933,18

Percentuale % 47,67 50,30 1,43 0,60 100,00

ANNO 2012 - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Il totale di tale suddivisione ci porta ad una ripartizione così esplicitata per l’anno 2013: 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Impiantistica Promozione Attività Scuola Totale

Abruzzo 400.000,00 180.000,00 ND € 580.000,00

Basilicata 2.000.000,00 1.650.000,00 ND  € 3.650.000,00

Calabria 0,00 100000,00 ND € 100.000,00

Campania 0,00 1.000.000,00 500.000,00 € 1.500.000,00

Emilia Romagna 3.314.536,58 487.500,00 ND 7.500,00 Osservatorio Sport € 3.809.536,58

Friuli Venezia Giulia 3.378.000,00 4.177.000,00 200.000,00 € 7.755.000,00

Lazio 3.300.000,00 440.000,00 ND € 3.740.000,00

Liguria 603.469,42 437.950,62 10.000,00 € 1.051.420,04

Lombardia 0,00 1.565.000,00 500.000,00 980.000,00 Riqualificazione Rifugi € 3.045.000,00

Marche 399.679,68 779.800,00 166.000,00 20.000,00 Osservatorio Sport € 1.365.479,68

Molise 31.087,00 25.000,00 ND € 56.087,00

Piemonte 4.777.218,19 1.561.268,80 6.129,60 € 6.344.616,59

Bolzano 1.200.000,00 4.327.350,00 ND € 5.527.350,00

Trento 3.795.000,00 2.930.697,00 60.000,00 € 6.785.697,00

Puglia 0,00 1.582.000,00 ND € 1.582.000,00

Sardegna 2.000.000,00 8.736.000,00 80.000,00 € 10.816.000,00

Sicilia 0,00 660.000,00 0,00 € 660.000,00

Toscana 4.000.000,00 726.000,00 84.000,00 30.000,00 Acquisto beni e servizi € 4.840.000,00

Umbria 0,00 205.000,00 0,00 € 205.000,00

Valle d'Aosta 1.445.605,21 1.859.330,00 ND € 3.304.935,21

Veneto 535.000,00 1.440.000,00 400.000,00 € 2.375.000,00

TOTALE € 31.179.596,08 € 34.869.896,42 € 2.006.129,60 € 1.037.500,00 € 69.093.122,10

ANNO 2013 - ASSESSORATI ALLO SPORT

Altre aree di intervento

Capitolo Di Spesa Impiantistica Promozione Attività Scuola Altre aree di intervento Totale

Totale Annuo € 31.179.596,08 € 34.869.896,42 € 2.006.129,60 € 1.037.500,00 € 69.093.122,10

Percentuale % 45,13 50,47 2,90 1,50 100,00

ANNO 2013 - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Regione Impiantistica Promozione Attività Scuola Totale

Abruzzo 2.122.326,00 1.167.900,00 ND 0,00 € 3.290.226,00

Basilicata 6.000.000,00 4.950.000,00 ND 0,00  € 10.950.000,00

Calabria 0,00 780.000,00 ND 0,00 € 780.000,00

Campania 800.000,00 1.100.000,00 550.000,00 0,00 € 2.450.000,00

Emilia Romagna 13.329.179,46 1.711.000,00 ND 74.000,00 Osservatorio Sport € 15.114.179,46

Friuli Venezia Giulia 21.941.917,00 16.650.020,00 850.000,00 0,00 € 39.441.937,00

Lazio 7.274.261,00 2.495.000,00 ND 0,00 € 9.769.261,00

Liguria 3.956.349,61 1.245.950,62 30.000,00 0,00 € 5.232.300,23

Lombardia 9.400.000,00 6.872.000,00 500.000,00 1.460.000,00 Riqualificazione Rifugi € 18.232.000,00

Marche 2.156.176,52 1.971.268,00 490.000,00 20.000,00 Osservatorio Sport € 4.637.444,52

Molise 390.367,00 1.924.000,00 ND 0,00 € 2.314.367,00

Piemonte 18.335.781,63 10.265.042,49 283.129,60 0,00 € 28.883.953,72

Bolzano 3.463.763,00 13.735.172,00 ND 0,00 € 17.198.935,00

Trento 12.411.000,00 8.986.824,00 180.000,00 0,00 € 21.577.824,00

Puglia 1.856.043,00 4.485.957,00 ND 0,00 € 6.342.000,00

Sardegna 11.700.000,00 29.711.000,00 280.000,00 0,00 € 41.691.000,00

Sicilia 1.100.000,00 18.455.000,00 81.000,00 0,00 € 19.636.000,00

Toscana 10.370.000,00 2.313.400,00 354.600,00 40.000,00 Acquisto beni e servizi € 13.078.000,00

Umbria 500.000,00 1.057.132,00 20.000,00 0,00 € 1.577.132,00

Valle d'Aosta 13.435.605,21 7.284.330,00 ND 0,00 € 20.719.935,21

Veneto 7.139.119,00 5.120.000,00 1.300.000,00 0,00 € 13.559.119,00

TOTALE € 147.681.888,43 € 142.280.996,11 € 4.918.729,60 € 1.594.000,00 € 296.475.614,14

TOTALE TRIENNIO 2011 - 2012 - 2013 - ASSESSORATI ALLO SPORT

Altre aree di intervento

Regione Impiantistica Promozione Attività Scuola Totale

Abruzzo 707.442,00 389.300,00 ND 0,00 € 1.096.742,00

Basilicata 2.000.000,00 1.650.000,00 ND 0,00  € 3.650.000,00

Calabria 0,00 260.000,00 ND 0,00 € 260.000,00

Campania 266.666,67 366.666,67 183.333,33 0,00 € 816.666,67

Emilia Romagna 4.443.059,82 570.333,33 ND 24.666,67 Osservatorio Sport € 5.038.059,82

Friuli Venezia Giulia 7.313.972,33 5.550.006,67 283.333,33 0,00 € 13.147.312,33

Lazio 2.424.753,67 831.666,67 ND 0,00 € 3.256.420,33

Liguria 1.318.783,20 415.316,87 10.000,00 0,00 € 1.744.100,08

Lombardia 3.133.333,33 2.290.666,67 166.666,67 486.666,67 Riqualificazione Rifugi € 6.077.333,33

Marche 718.725,51 657.089,33 163.333,33 6.666,67 Osservatorio Sport € 1.545.814,84

Molise 130.122,33 641.333,33 ND 0,00 € 771.455,67

Piemonte 6.111.927,21 3.421.680,83 94.376,53 0,00 € 9.627.984,57

Bolzano 1.154.587,67 4.578.390,67 ND 0,00 € 5.732.978,33

Trento 4.137.000,00 2.995.608,00 60.000,00 0,00 € 7.192.608,00

Puglia 618.681,00 1.495.319,00 ND 0,00 € 2.114.000,00

Sardegna 3.900.000,00 9.903.666,67 93.333,33 0,00 € 13.897.000,00

Sicilia 366.666,67 6.151.666,67 27.000,00 0,00 € 6.545.333,33

Toscana 3.456.666,67 771.133,33 118.200,00 13.333,33 acquisto beni e servizi € 4.359.333,33

Umbria 166.666,67 352.377,33 6.666,67 0,00 € 525.710,67

Valle d'Aosta 4.478.535,07 2.428.110,00 ND 0,00 € 6.906.645,07

Veneto 2.379.706,33 1.706.666,67 433.333,33 0,00 € 4.519.706,33

TOTALE € 49.227.296,14 € 47.426.998,70 € 1.639.576,53 € 531.333,33 € 98.825.204,71

MEDIA TRIENNIO 2011 - 2012 - 2013 - ASSESSORATI ALLO SPORT

Altre aree di intervento
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Il totale di tale suddivisione ci porta ad una ripartizione così esplicitata per il triennio 

considerato (la percentuale della media del triennio è chiaramente uguale): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Come era facilmente prevedibile, la suddivisione dei fondi stanziati dagli Assessorati allo 

Sport delle singole Regioni, adottata in tale analisi, porta ad una elevatissima percentuale, 

pari al 97,80%, per i capitoli dell’Impiantistica e della Promozione dello Sport. È invece 

interessante sottolineare che, di tale percentuale, più della metà è riferita all’impiantistica 

(comprendente sia spese per nuove realizzazioni, sia spese di ristrutturazione o per il 

pagamento delle utenze di alcune strutture). 

È altresì da considerare che la percentuale dell’1,66%, riferita all’Attività Scolastica, tiene 

conto unicamente dei finanziamenti dell’Assessorato allo Sport che alcune Regioni e 

Province Autonome sono riuscite a dettagliare. A tal proposito, appare opportuno 

sottolineare che la quota percentuale suindicata risulta essere parziale, in virtù del fatto 

che per molte Regioni o Province Autonome, l’erogazione dei finanziamenti a favore 

dell’attività scolastica potrebbe essere di competenza di altri Assessorati, diversi da quello 

allo Sport, e dunque non contemplati nel novero di tale ricerca. 

Capitolo Di Spesa Impiantistica Promozione Attività Scuola Altre aree di intervento Totale

Totale Annuo € 147.681.888,43 € 142.280.996,11 € 4.918.729,60 € 1.594.000,00 € 296.475.614,14

Percentuale % 49,81 47,99 1,66 0,54 100,00

TOTALE TRIENNIO 2011 - 2012 - 2013 - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Suddivisione per area geografica 

La seconda suddivisione è stata realizzata per area geografica, tentando di offrire un dato 

significativo per singola macro area territoriale. 

Per realizzare tale analisi, il territorio nazionale è stato ripartito secondo le stesse 

circoscrizioni valide ai fini dell'elezione dei rappresentanti italiani nel Parlamento 

Europeo, previste dalla legge 24 gennaio 1979, n. 18 (tra parentesi sono indicate le regioni 

che le compongono), ed in particolare: 

- Italia nord-occidentale, abbreviato in “NORD OVEST” (Piemonte, Valle d'Aosta, 

Liguria, Lombardia); 

- Italia nord-orientale abbreviato in “NORD EST” (Veneto, Province Autonome di 

Bolzano e Trento, Friuli-Venezia Giulia, Emilia-Romagna); 

- Italia centrale abbreviato in “CENTRO” (Toscana, Umbria, Marche, Lazio); 

- Italia meridionale abbreviato in “SUD” (Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 

Calabria); 

- Italia insulare abbreviato in “ISOLE” (Sicilia, Sardegna). 

In tale contesto, partendo dalla media del triennio, sono state dunque ripartite le spese 

delle singole Regioni e Province Autonome secondo il criterio appena esplicato, ottenendo 

dunque una media annuale di investimenti in campo sportivo, sviluppati nella macro area 

territoriale.  
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Anche in questo caso è stata effettuata una ripartizione percentuale, che fotografa la 

seguente situazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su un totale di oltre 98 milioni di investimenti (come media annuale) su tutto il territorio 

nazionale, ben il 36,06% è riferito al Nord Est, mentre il 24,64% è riferito al Nord Ovest.  

A seguire, l’area delle Isole con oltre il 20% degli investimenti, mentre più staccate 

troviamo l’area del Centro e quella del Sud, con investimenti inferiori al 10% del totale.  

 

ITALIA NORD OVEST NORD EST CENTRO SUD ISOLE

Totale investimento € 98.825.204,71 € 24.356.063,05 € 35.630.664,82 € 9.687.279,17 € 8.708.864,33 € 20.442.333,33

Percentuale 100% 24,65 36,05 9,80 8,81 20,69

INVESTIMENTI SPORT - ASSESSORATI ALLO SPORT - media annuale
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Suddivisione per singolo capitolo di spesa 

La terza suddivisione è stata realizzata per singolo capitolo di spesa. A seguire saranno 

quindi dettagliate le spese relative all’impiantistica e alla promozione. 

Per il macro capitolo relativo all’Attività Scolastica non è stata realizzata una suddivisione 

ad hoc, dal momento che non tutte le Regioni e Province Autonome hanno avuto la 

possibilità di dettagliare tali fondi.  

 

a. Impiantistica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Totale Triennio Media Triennio NORD OVEST NORD EST CENTRO SUD ISOLE

Abruzzo € 2.122.326,00 € 707.442,00 € 707.442,00

Basilicata € 6.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

Calabria € 0,00 € 0,00 € 0,00

Campania € 800.000,00 € 266.666,67 € 266.666,67

Emilia Romagna € 13.329.179,46 € 4.443.059,82 € 4.443.059,82

Friuli Venezia Giulia € 21.941.917,00 € 7.313.972,33 € 7.313.972,33

Lazio € 7.274.261,00 € 2.424.753,67 € 2.424.753,67

Liguria € 3.956.349,61 € 1.318.783,20 € 1.318.783,20

Lombardia € 9.400.000,00 € 3.133.333,33 € 3.133.333,33

Marche € 2.156.176,52 € 718.725,51 € 718.725,51

Molise € 390.367,00 € 130.122,33 € 130.122,33

Piemonte € 18.335.781,63 € 6.111.927,21 € 6.111.927,21

Bolzano € 3.463.763,00 € 1.154.587,67 € 1.154.587,67

Trento € 12.411.000,00 € 4.137.000,00 € 4.137.000,00

Puglia € 1.856.043,00 € 618.681,00 € 618.681,00

Sardegna € 11.700.000,00 € 3.900.000,00 € 3.900.000,00

Sicilia € 1.100.000,00 € 366.666,67 € 366.666,67

Toscana € 10.370.000,00 € 3.456.666,67 € 3.456.666,67

Umbria € 500.000,00 € 166.666,67 € 166.666,67

Valle d'Aosta € 13.435.605,21 € 4.478.535,07 € 4.478.535,07

Veneto € 7.139.119,00 € 2.379.706,33 € 2.379.706,33

TOTALE € 147.681.888,43 € 49.227.296,14 15.042.578,82€   19.428.326,15€   6.766.812,51€     3.722.912,00€     4.266.666,67€     

IMPIANTISTICA - ASSESSORATI ALLO SPORT

NORD OVEST NORD EST CENTRO SUD ISOLE ITALIA

€ 15.042.578,82 € 19.428.326,15 € 6.766.812,51 € 3.722.912,00 € 4.266.666,67 € 49.227.296,14

30,56 39,47 13,75 7,56 8,67 100,00

IMPIANTISTICA - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Analizzando il capitolo dell’impiantistica, il Nord Est ha registrato il maggior numero di 

investimenti, con circa il 40% del totale italiano, per una cifra complessiva (media annua) 

di quasi 20 milioni di €. Una spesa molto importante è relativa anche all’area del Nord 

Ovest con oltre 15 milioni di €. 

 

N.B. La voce della Regione Lazio fa riferimenti alla somma di due differenti capitoli di spesa, in riferimento a 

due differenti Leggi Regionali (nello specifico, LR 11/09 art. 7 e LR 10/06 art. 1 comma 81). 
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b. Promozione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andando invece a considerare il macro capitolo di spesa della promozione (ricordiamo 

che in tale capitolo sono compresi, tra gli altri, anche tutti i finanziamenti legati 

all’organizzazione di manifestazioni sportive, alla formazione degli operatori sportivi, alla 

realizzazione di progetti legati alla salute e alle attività per i diversamente abili) è l’Area 

delle Isole che stanzia la cifra maggiore, con il 33,4% del totale; cifra di poco superiore a 

quella del Nord Est, che, con oltre 15 milioni di €, equivale al 32,46% del totale. 

NORD OVEST NORD EST CENTRO SUD ISOLE ITALIA

€ 8.555.774,37 € 15.401.005,33 € 2.612.266,67 € 4.802.619,00 € 16.055.333,33 € 47.426.998,70

18,04 32,47 5,51 10,13 33,85 100,00

PROMOZIONE DELLO SPORT - ASSESSORATI ALLO SPORT

Regione Totale Triennio Media Triennio NORD OVEST NORD EST CENTRO SUD ISOLE

Abruzzo € 1.167.900,00 € 389.300,00 € 389.300,00

Basilicata € 4.950.000,00 € 1.650.000,00 € 1.650.000,00

Calabria € 780.000,00 € 260.000,00 € 260.000,00

Campania € 1.100.000,00 € 366.666,67 € 366.666,67

Emilia Romagna € 1.711.000,00 € 570.333,33 € 570.333,33

Friuli Venezia Giulia € 16.650.020,00 € 5.550.006,67 € 5.550.006,67

Lazio € 2.495.000,00 € 831.666,67 € 831.666,67

Liguria € 1.245.950,62 € 415.316,87 € 415.316,87

Lombardia € 6.872.000,00 € 2.290.666,67 € 2.290.666,67

Marche € 1.971.268,00 € 657.089,33 € 657.089,33

Molise € 1.924.000,00 € 641.333,33 € 641.333,33

Piemonte € 10.265.042,49 € 3.421.680,83 € 3.421.680,83

Bolzano € 13.735.172,00 € 4.578.390,67 € 4.578.390,67

Trento € 8.986.824,00 € 2.995.608,00 € 2.995.608,00

Puglia € 4.485.957,00 € 1.495.319,00 € 1.495.319,00

Sardegna € 29.711.000,00 € 9.903.666,67 € 9.903.666,67

Sicilia € 18.455.000,00 € 6.151.666,67 € 6.151.666,67

Toscana € 2.313.400,00 € 771.133,33 € 771.133,33

Umbria € 1.057.132,00 € 352.377,33 € 352.377,33

Valle d'Aosta € 7.284.330,00 € 2.428.110,00 € 2.428.110,00

Veneto € 5.120.000,00 € 1.706.666,67 € 1.706.666,67

TOTALE € 142.280.996,11 € 47.426.998,70 8.555.774,37€     15.401.005,33€   2.612.266,67€     4.802.619,00€     16.055.333,33€   

PROMOZIONE DELLO SPORT - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Come già sottolineato, nel macro capitolo di spesa “Promozione” sono stati fatti 

convergere molti capitoli inerenti a determinate attività. Questo poiché solo alcune 

Regioni o Province Autonome hanno potuto dettagliare tali voci. 

Nello specifico sono stati evidenziati i seguenti capitoli di spesa: 

- Eventi ed attività di vertice  

Abruzzo, Calabria, Campania, Marche, Molise, Provincia Autonoma Bolzano, Provincia 

Autonoma Trento, Sardegna, Sicilia, Valle d’Aosta. 

- Formazione  

Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Marche, Provincia Autonoma Bolzano, Sardegna, Sicilia, 

Valle d’Aosta, Veneto. 

- Salute e Sanità  

Marche. 

- Attrezzature sportive  

Campania, Provincia Autonoma Bolzano. 

- Contributi al CIP  

Abruzzo, Marche, Valle d’Aosta. 

- Disabilità  

Friuli Venezia Giulia, Lazio, Piemonte, Provincia Autonoma Trento, Sardegna, Umbria, 

Veneto. 
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Nella seguente tabella sono dunque stati rappresentati gli importi della macro area 

“Promozione”, con il dettaglio delle singole voci che le Regioni o Province Autonome 

avevano inserito nella scheda informativa. 

 

 

Regione Promozione
Eventi ed attività di 

vertice
Formazione Salute

attrezzature 

sportive
CIP Disabilità Totale

Abruzzo 495.000,00 552.900,00 ND ND ND 120.000,00 ND € 1.167.900,00

Basilicata 4.950.000,00 ND ND ND ND ND ND € 4.950.000,00

Calabria 0,00 780.000,00 ND ND ND ND ND € 780.000,00

Campania 0,00 600.000,00 ND ND 500.000,00 ND ND € 1.100.000,00

Emilia Romagna 1.711.000,00 ND ND ND ND ND ND € 1.711.000,00

Friuli Venezia Giulia 15.413.020,00 ND 817.000,00 ND ND ND 420.000,00 € 16.650.020,00

Lazio 2.355.000,00 ND ND ND ND ND 140.000,00 € 2.495.000,00

Liguria 1.245.950,62 ND ND ND ND ND ND € 1.245.950,62

Lombardia 6.200.000,00 ND 672.000,00 ND ND ND ND € 6.872.000,00

Marche 1.131.268,00 165.000,00 110.000,00 40.000,00 ND 525.000,00 ND € 1.971.268,00

Molise 1.479.000,00 445.000,00 ND ND ND ND ND € 1.924.000,00

Piemonte 9.869.476,81 ND ND ND ND ND 395.565,68 € 10.265.042,49

Bolzano 11.322.422,00 1.304.250,00 187.000,00 ND 921.500,00 ND ND € 13.735.172,00

Trento 3.786.238,00 5.165.839,00 ND ND ND ND 34.747,00 € 8.986.824,00

Puglia 4.485.957,00 ND ND ND ND ND ND € 4.485.957,00

Sardegna 2.738.000,00 23.064.000,00 1.234.000,00 ND ND ND 2.675.000,00 € 29.711.000,00

Sicilia 14.780.000,00 3.000.000,00 675.000,00 ND ND ND ND € 18.455.000,00

Toscana 2.313.400,00 ND ND ND ND ND ND € 2.313.400,00

Umbria 949.418,80 ND ND ND ND ND 107.713,20 € 1.057.132,00

Valle d'Aosta 6.985.600,00 257.730,00 21.000,00 ND ND 20.000,00 ND € 7.284.330,00

Veneto 4.400.000,00 ND 420.000,00 ND ND ND 300.000,00 € 5.120.000,00

TOTALE € 96.610.751,23 € 35.334.719,00 € 4.136.000,00 € 40.000,00 € 1.421.500,00 € 665.000,00 € 4.073.025,88 € 142.280.996,11

TOTALE TRIENNIO 2011 - 2012 - 2013
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Spesa pro capite 

Un ulteriore dato di interesse è riferito alla spesa pro capite degli Assessorati allo Sport, 

che permette di ottenere un dato più omogeneo sulla base delle reali dimensioni e numeri 

delle Regioni considerate.  

 La suddivisione degli investimenti per Regione e Provincia Autonoma (e la conseguente 

media per anno) ci permette dunque di calcolare tale spesa per ciascuna Regione e 

Provincia Autonoma. Infatti, utilizzando la media dell’investimento annuale di una 

singola Regione e Provincia Autonoma e dividendo tale dato per la popolazione di 

riferimento (per tale calcolo sono stati utilizzati gli ultimi dati disponibili dell’Istat circa la 

popolazione delle singole Regioni e Province Autonome - Bilancio Demografico Mensile al 

31/03/2013), possiamo ottenere quanto ogni Assessorato allo Sport investa per ciascun 

abitante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione totale triennio media annuale abitanti
spesa media per 

abitante annuale

Abruzzo € 3.290.226,00 € 1.096.742,00 1.314.815 € 0,83

Basilicata € 10.950.000,00 € 3.650.000,00 574.752 € 6,35

Calabria € 780.000,00 € 260.000,00 1.957.402 € 0,13

Campania € 2.450.000,00 € 816.666,67 5.764.485 € 0,14

Emilia Romagna € 15.114.179,46 € 5.038.059,82 4.390.515 € 1,15

Friuli Venezia Giulia € 39.441.937,00 € 13.147.312,33 1.231.558 € 10,68

Lazio € 9.769.261,00 € 3.256.420,33 5.582.966 € 0,58

Liguria € 5.232.300,23 € 1.744.100,08 1.583.223 € 1,10

Lombardia € 18.232.000,00 € 6.077.333,33 9.893.008 € 0,61

Marche € 4.637.444,52 € 1.545.814,84 1.544.925 € 1,00

Molise € 2.314.367,00 € 771.455,67 312.726 € 2,47

Piemonte € 28.883.953,72 € 9.627.984,57 4.406.777 € 2,18

Bolzano € 17.198.935,00 € 5.732.978,33 511.722 € 11,20

Trento € 21.577.824,00 € 7.192.608,00 531.572 € 13,53

Puglia € 6.342.000,00 € 2.114.000,00 4.051.216 € 0,52

Sardegna € 41.691.000,00 € 13.897.000,00 1.641.946 € 8,46

Sicilia € 19.636.000,00 € 6.545.333,33 4.994.383 € 1,31

Toscana € 13.078.000,00 € 4.359.333,33 3.699.319 € 1,18

Umbria € 1.577.132,00 € 525.710,67 893.957 € 0,59

Valle d'Aosta € 20.719.935,21 € 6.906.645,07 128.062 € 53,93

Veneto € 13.559.119,00 € 4.519.706,33 4.904.643 € 0,92

totale triennio totale media annuale totale abitanti

€ 296.475.614,14 € 98.825.204,71 € 59.913.972,00 € 1,65

SPESA PRO CAPITE - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Appurata dunque una media italiana (data dalla divisione tra la media annuale di 

investimenti e il numero di abitanti dell’Italia) di € 1,65, troviamo differenze davvero 

marcate tra Regione e Regione. Ai primi posti troviamo la Valle d’Aosta, con oltre 50 € per 

cittadino, seguita dalla Provincia Autonoma di Trento, dalla Provincia Autonoma di 

Bolzano e dal Friuli Venezia Giulia, tutte con oltre 10 € per cittadino. Da notare anche i 

6,35 € investiti dall’Assessorato allo Sport della Regione Basilicata, un dato che si distanzia 

nettamente sia dalla media nazionale, sia dalla media dell’Area Geografica del Sud.  

Sono invece ben tredici le Regioni che hanno una spesa pro capite inferiore alla media 

nazionale. 

Come già effettuato in precedenza, anche questi dati sono stati divisi per macro aree 

geografiche, al fine di ottenere una ripartizione più allargata. 

Per questo motivo abbiamo sommato la media degli investimenti annuali per Area 

Geografica e, allo stesso modo, abbiamo sommato il numero degli abitanti presenti in 

ciascuna Area Geografica. 

Grazie a tali somme, è dunque possibile ottenere la spesa pro capite per area geografica, 

un dato sicuramente più omogeneo, capace di rendere confrontabili realtà con diversa 

ampiezza di popolazione e territorio.  

53,93 

 

media italiana € 1,65 

SPESA PRO CAPITE - ASSESSORATI ALLO SPORT
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Secondo tale ripartizione, curiosamente, sia l’Area geografica del Nord Est che quella delle 

Isole hanno la stessa spesa pro capite, pari a 3,08 € per cittadino.  

L’importo suindicato risulta pari a due volte quello dei cittadini del Nord Ovest, quasi 

quattro volte quella del Centro e quasi cinque volte quello del Sud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Geografica
Media investimenti 

annuale
Abitanti Spesa pro capite per area geografica

Nord Ovest € 24.353.352,96 16011070 1,52

Nord Est € 35.630.664,82 11570010 3,08

Centro € 9.687.279,17 11721167 0,83

Sud € 8.708.864,33 13975396 0,62

Isole € 20.442.333,33 6636329 3,08

Totale € 98.822.494,62 € 59.913.972,00

SPESA PRO CAPITE PER AREA GEOGRAFICA - ASSESSORATI ALLO SPORT


